PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 26 /2017
                                                                                      “Dispõe Sobre a outorga de Título de Cidadão
                                                      Itapeviense ao Senhor Amarildo Oliveira, e dá
                                                     outras providências. ”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Amarildo Oliveira por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município.
Art.2º - A honraria será conferida em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art.3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art.4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 04 de julho de 2017.

___________________                              _________________________
       Vereador                                            Cicero Aparecido
José Aparecido Ramos                       Vereador Aparecido - PTN
(Zeca da Piscina - PSDC)

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o
 projeto trazido à baila.

“ O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do senhor Amarildo Oliveira.

Amarildo Oliveira, comumente chamado de Bisantino por conta do nome da empresa que possui desde 1997. Casado com Silvana Miranda Victorio Oliveira a 32 anos, pai de dois filhos (Douglas e Diogo) ambos casados.
Oriundo de Cascavel –PR, chegou em São Paulo –Capital em 1982 com 17 (dezessete) anos. Ingressou nas fileiras do exército Brasileiro, onde permaneceu por 08 (oito) anos, galgou as graduações de cabo e sargento, reunindo diversas condecorações e elogios por bons serviços prestados.
Em 1990, como assim quis o destino, adquiriu imóvel em Itapevi e desde então com residência fixa inicialmente no Jardim Dona Elvira, por mais de 20 (vinte) anos e desde 2012 no Jardim Nova Itapevi onde mora com sua família até hoje.
Na Infância e adolescência trabalhou em diversos ramos de atividades para ajudar no orçamento de casa, tais como: engraxate, jornaleiro, vendedor de picolés de frutas e mudas de arvores, foi também balconista de comércios.
Formado com alto índice de aproveitamento em diversos cursos entre os quais:
· Curso de soldado, Cabo e de Sargento em material Bélico;
· Helitático e Direção Defensiva com ênfase em Anti sequestro;
· Técnico em Segurança do Trabalho;
· Tecnólogo em Processos Gerenciais.
Sempre foi desafiado a participar das ações que visam colaborar com a melhoria da qualidade de vida das pessoas no ambiente Municipal ou regional em que convive.
Em Itapevi, participou da elaboração, criação e implantação da Guarda Municipal com treinamentos em diversas disciplinas. Foi comandante da Guarda Municipal por mais 03 (três) anos, ocasião em que criaram a Guarda Municipal Escolar. Foi diretor e posteriormente presidente do CONSEG – Conselho Comunitário de Segurança de Itapevi por 06 (seis) anos, ocasião em que a nossa cidade foi motivo de reportagem pelas redes de televisão Globo e Record pelos baixos índices de criminalidade conquistados. Foi Diretor e posteriormente Presidente do Rotary Club de Itapevi; foi presidente do Diretório Municipal do PRP- Partido Republicano Progressista, ocasião em que elegeram 01 (um) Vereador e outros Suplentes. É Presbítero, Vice-Presidente do Conselho da 1ª Igreja Presbiteriana de Itapevi; Presidente da Confederação Sinodal do trabalho Masculino de São Paulo; Presidente da Federação do Trabalho Masculino do Presbitério de Cotia; Primeiro Secretário da União Presbiteriana de homens da 1ª Igreja Presbiteriana de Itapevi; Conselheiro de ACVARRT – Associação dos Veteranos e Amigos do Regimento Raposo Tavares. Sócio proprietário do Grupo Bisantino de Segurança e Serviços; Presidente do PP – Partido Progressista; membro do recém-criado Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência do Município de Itapevi; Presidente Fundador do Lions Clube Itapevi Centro e Consultor em Segurança e Medicina do Trabalho.
           Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 04 de julho de 2017.

________________________                        ___________________
     José Aparecido Ramos                                    Cicero Aparecido
[bookmark: _GoBack]Vereador Zeca da Piscina – PSDC                   Vereador Aparecido - PTN